



ZPRAVODAJ OBCE ZÁBEŠTNÍ LHOTA

„Vážení spoluobčané,

zima nám pomaličku klepe na dveře a já se nesmírně těším na nejkrásnější období roku, které máme před sebou. Nejen co se týká hromady krásných akcí, ale zejména je to období klidu, radosti a setkávání se. Období, kdy jsou na sebe lidé milejší, utichá neklid a alespoň na chvíli zase bude vše veselejší.

Ráda bych Vás pozvala na společné setkávání, ať už na setkání dříve narozených, adventním workshopu, jarmarku a rozsvícení vánočního stroměčku, Mikulášské nadílce, vánočním koncertu v kapli či závěrečném silvestrovském setkání. Přijďte si užít chvíli pospolu, zahodit všední starosti, nadchnout se vystoupením našich šikovných dětí či si nakoupit adventní dekorace, věnce, svícný aj. krásné výtvary. Hodíme za hlavu neshody, budme na sebe alespoň v tento čas milí a važme si prosím jeden druhého.

Závěrem bych Vám všem chtěla popřát klidné svátky, nejlépe v kruhu rodinném. Ať se nám v novém roce vyhýbají nemoci, ať se nám daří jak v soukromém, tak i pracovním životě a ať se nám v té naší krásné Zábeštní Lhotě zase hezky všem žije.”

Vaše starostka obce Katerina



Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE

Na **šestém zastupitelstvu** konaném **13.10.2025** na obecním úřadě se projednalo za přítomnosti všech zastupitelů:

- výzva k uzavření věcných břemen Teufertovi – aktuální situace a rozhodnutí o dalším postupu,
- schválení přijetí finančního daru od Olomouckého kraje na vybavení JSDH ve výši 10.000 Kč,
- schválení zprávy o uplatňování Územního plánu obce Zábeštní Lhota v období 05/2011 – 07/2025 včetně vyhodnocení došlých stanovisek,
- určení zastupitele obce paní Ing. Kateřiny Mikové pro pořízení nového Územního plánu obce Zábeštní Lhota a spolupráci s Magistrátem města Přerova,
- průzkum trhu projektová dokumentace „Veřejné prostranství – Zábeštní Lhota“ a výběr dodavatele zpracování PD - firma Integraplan v.o.s.
- restaurování dvou kamenných křížů v obci – zpracování odborného posudku na provedené práce a vzdání se dotace z MZe,
- stavební povolení „Zábeštní Lhota – veřejné osvětlení“,
- rozpočtová opatření 6-8/2025,
- zřízení spořicího účtu pro úročení volných prostředků na bankovním účtu,
- komplexní pozemkové úpravy – zahájení kontrolních dnů, stanovení obnovy KoPÚ,
- zabetonování kovové fotbalové branky a dobetonování laviček na fotbalovém hřišti.

Na **sedmém zastupitelstvu** konaném **30.10.2025** na obecním úřadě se projednalo za přítomnosti všech zastupitelů:

- dohoda o narovnání – restaurování dvou kamenných křížů v obci,
- návrh na vyhlášení místního referenda - zamítnutí referenda na podkladu proběhlé petice.

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Dne 17.09.2025 proběhl **ořez stromů nad fotbalovým hřištěm**. Stromy zde bohužel zasahují do cesty a bylo potřeba je zařezat za pomoci plošiny. Zároveň pak koncem měsíce října byl radikálně upraven trojúhelník naproti autobusové zastávky, kde do budoucna vyroste stání na tříděné odpady.



Na jaře tohoto roku proběhla **oprava drolicího se napojení místní komunikace** na krajskou u obecního úřadu směr na Čekyň. Tento úsek již začínal být při vyjíždění nebezpečný a na základě prosby obce na SSOK nám byl tento úsek opraven. Stejně jako kompletní vyspravení všech nerovností kolem autobusové zastávky. Zároveň jsme poprosili o zpevnění komunikace od nové cesty uprostřed pole v katastru Sobišek směrem k nám, kde se bortila celá krajnice.



V rámci zpracovávání **Komplexních pozemkových úprav** byly zahájeny kontrolní dny připravovaného projektu, kdy jsme se sešli na SPÚ spolu se zástupci SPÚ, Katastru nemovitostí Přerov a realizační firmy GEOREAL. Dohodli jsme se na předběžném stanovení obvodu pozemkových úprav. Dne 3. prosince 2025 se pak bude pro vlastníky dotčených pozemků v budově na výletišti konat úvodní jednání, kde bude stanovena komise a vlastníci budou seznámeni s postupem budoucích prací.

Jistě jste si všimli, že z kontejnerových hnízd zmizely popelnice na kovy a žluté popelnice dostaly nové polepy. Přešli jsme na **tzv. multikomoditní sběr plastů**, což je způsob třídění, kdy se do jedné sběrné nádoby (žluté) společně sbírají plasty, nápojové kartony a drobné kovy (plechovky). Tento systém zjednodušuje sběr tím, že snižuje počet kontejnerů a šetří náklady na svoz. Tato forma sběru kovů nenahrazuje klasický sběr železa, který se koná vždy na podzim. Při multikomoditním sběru patří do kovu následující položky: nápojové plechovky - hliníkové a ocelové plechovky od nápojů, kovová víčka - z lahví a sklenic, alobal - čistý hliníkový obalový materiál, konzervy - vyprázdněné a čisté konzervy od potravin, kovové obaly - například od kosmetiky nebo drogerie (tlakové nádoby ne). Naopak do kontejneru nepatří: ostré předměty - například žiletky nebo jehly a kovy znečištěné barvami nebo chemikáliemi. **Děkujeme, že většina poctivě třídíte.**

Začátkem měsíce listopadu také začal platit **zákaz parkování v autobusovém zálivu** ve všední dny v době od 11 do 13 hodin, kdy je nutné mít toto místo vyhrazeno pro odstavení autobusu. Autobus byl vždy odstaven na zastávce nebezpečně přímo v zatáčce a při vyjíždění na hlavní komunikaci přes něj nebylo vidět. Zároveň toto nově vytvořené nástupní místo tvoří nástupní zastávku pro spoj odjíždějící ve všední dny ve 12:55 hodin. Děkujeme Vám za pochopení a respektování tohoto nařízení.



V návaznosti na cenovou nerealizovatelnost projektu autobusové točny a nutnosti vybudovat nové označení nástupní zastávky jsme nechali **vyměnit poslední dopravní značku** v havarijním stavu u autobusové zastávky „Dej přednost v jízdě“. Tímto máme v naší obci komplet vyřešeno dopravní značení, které je konečně v odpovídajícím a krásném stavu.



Také jsme koncem léta postupně **opravovali samotnou autobusovou zastávku**. SDH vyměnili rozbité boční polykarbonáty. Obecní pracovnice komplet vykartáčovala zanesenou střechu, lavičky dostaly nový nátěr a také celá kovová konstrukce krásně prokoukla novou hnědou barvou. Arriva také dodala nový označník a celé místo se tak opět hezky zvelebilo. Do konce roku pak napjatě očekáváme Vaše návrhy na úpravu samotné zastávky, které prosím vhodte do schránky na obecní úřad.



ZE SPOLEČNÝCH SETKÁNÍ

V pátek 05.09.2025 jsme se poprvé sešli s dětmi na našem sportovišti v rámci **Sportovního odpoledne**. Společně jsme se nejdříve pořádně protáhli, rozběhali se a zahráli jsme si spoustu sportů - od vybíjené přes fotbalové utkání, volejbal kombinovaný s nohejbalem, fotbalový slalom s míčem i badminton. Také jsme si procvičili hlavičky formou dřevěných skládaček, což se ukázalo jako nemalá výzva. Moc děkujeme všem za účast, byla to úžasně strávená více jak hodina a půl a moc se těšíme na příště. Cílem je se společně pobavit, nesesedět doma u telky a posilovat kamarádké vazby mezi sebou navzájem. O termínu dalších setkání budeme vždy informovat formou našeho komunikačního kanálu Munipolis.



Již tradičně druhý zářijový víkend se konalo na našem výletišti **Burčákobraní**. Tentokrát jsme však k němu přidali i poslední letošní letní kino, které promítalo absolutní novinku v kinech český film "Pod parou" v hlavních rolích se Zuzanou Bydžovskou a Hanou Vágnerovou. Výběr filmu přilákal i spoustu přespolních diváků a ač už bylo večer trochu chladněji a nakonec padla i silná rosa, film jsme si všichni užili a také tématickou závěrečnou tombolu. Máme nesmírnou radost, že tentokrát padlo celých 100 litrů burčáku, udírna už byla téměř vymetená před půlkou filmu a jsme rádi, že jsme Vás nabídkou jídla opět překvapili. Po bůčku a pivních psech se velmi rychle zaprášilo. Děkujeme všem za účast a už teď se těšíme na další letní kino, které nás čeká v červnu příští rok.

P.S. Je třeba také poděkovat všem našim sponzorům za jejich podporu - veškeré ceny, které jsou v tombolách na letní kino máme od vás. Děkujeme!



Dne 17.09.2025 jsme na **slavnostním předávání** od hejtmana Olomouckého kraje v Šumperku převzali ocenění za pomoc při povodních v roce 2024. Skoro 300 oceněných jednotek dobrovolných hasičů a obcí se společně sešlo na jednom místě, abychom se shodli na tom, že jestli něco umíme, pak je to sjednotit se, když je to potřeba a táhnout za jeden provaz.. Děkujeme našemu sboru SDH za jejich nasazení a pomoc. A doufejme, že nebude důvod se znova takto opět sejít. ♥



Třetí zářijový víkend proběhl v rámci velkého úklidu. Podařilo se nám provázat úklidový den **Uklidíme Česko** se svozem nebezpečného odpadu, velkoobjemového odpadu, sběrem nedopalků a také svozem železa do šrotu. V rámci úklidové akce Uklidíme Česko jsme uklidili poslední zbývající část lesů podél cest až úplně k Bešti, uklidili jsme příkopy opět až na hranici katastru k Sobíškám, uklidila se cesta k lesu směrem na Čekyň, pečlivě se vysbíralo výletišť i zastávka od nedopalků a také se douklízely zatravnovací dlažby a železný plot naházené mezi novostavbami a Amerikou. V pondělí ráno jsme pak svezli šrot do sběrný Přerov, kde se nasbíralo 320 kg železa a 10 kg hliníku. V rámci VOK se svezlo 1,75 tun odpadů ze 2 kontejnerů. V rámci nebezpečného odpadu pak 3 pneumatiky, 62 kilo barev a 21 kusů elektroodpadu. Děkujeme všem za pomoc a snad se Vám takto pojatý úklidový den líbil.





První víkend v říjnu jsme **betonovali fotbalové branky a také lavičky u hřiště** vedle posilovacích stojů. Děkujeme manželům Hálovým za darování betonu a také dobrovolníkům, kteří práce provedli ve svém volném čase bez odměny. Následující víkend jsme také zavařili rozbitou branku, obě branky byly obroušeny, znovu natřeny a opatřeny sítěmi. Volné branky budou vráceny zpět ze zápůjčky. Přes zimu budou pak všechny lavičky (jak na dětském, tak i na fotbalovém hřišti) opatřeny novými deskami.



Ve čtvrtek 23.10.2025 proběhlo slíbené **Veřejné projednávání projektu Revitalizace veřejného prostranství na návsi a vybudování nového samostatného kontejnerového stání** v dolní části obce. V prezentaci jsme se podívali na historické fotografie návsi, na původní výsadby, historickou nádrž na vodu a detailně jsme vysvětlili a objasnili, jak má nový návrh vypadat včetně kompletního financování celého projektu. Jedná se zejména o vybudování kontejnerového stání na protějším pozemku s cílem zakomponovat kontejnery do krajiny pomocí okolním výsadb, kompletní rekonstrukce a obnova studny, výměnu nevhodných dlažeb za krásné žulové kostky a vybudování drobného parčíku s posezením. Výsledkem je pak petice, kde jste sami rozhodovali, zda se tento projekt bude realizovat. V diskuzi se oponentům nezamlouval altánek pro posezení a vodní prvek. Drobný vodní prvek zde má nejen funkci historickou a estetickou, ale také je důležitý pro drobný hmyz a ptactvo vzhledem k okolním výsadbám trvalek. Děkujeme všem za Vaši účast. A jak dopadla petice ohledně projektu Revitalizace veřejného prostranství na návsi? Celkem se vyjádřilo **61% občanů naší obce**. Petice byla dobrovolná a vyjádřili se ti, kteří měli sami zájem se vyjádřit. S velkou radostí tedy můžeme prozradit, že projekt byl vámi jednoznačně podpořen a budeme tedy dále pokračovat v přípravách projektové dokumentace.

Celkem hlasovalo **pro realizaci projektu 71 %** a proti 29 %. Děkujeme Vám za vaši důvěru a budeme se těšit na realizaci tohoto krásného a smysluplného projektu snad již v příštím roce.



V pátek 24.10.2025 proběhla první **Zábešácká DRAKIÁDA**. I přes zpočátku lehce deštivé a nepříjemné počasí se nám nakonec podařilo dostat do nebe celkem 7 draků. Závěrem jsme se pak zahřáli teplým čajem a děti potěšil Drakiácký odznáček a dobrota za snahu. Děkujeme všem za účast a snad se nám příští rok poštěstí maličko příjemnějšího počasí.

P.S. Kdyby někdo našel na své zahradě draka - létající kočku, prosím doneste ho na obecní úřad.



V pátek 31.10.2025 se konalo na výletišti **společné dlabání dýní**. Děti se mohly nejen kreativně vyřadit, ale také mohly shlédnout krásný kreslený halloweenský animák. Připraveny byly také dva fotokoutky, spousta podivných dobrot a nádherná strašidelná výzdoba. Míša nám opět děti krásně domalovala. Po půl sedmé jsme se pak společně vydali na **děsivou stezku po obci**, kdy jsme si na cestu svítili lampionky a lucerničkami. Za doprovodu skřeků, děsivé hudby a výkřiků jsme pak procházeli kolem příšer, duchů a zpívajících bubáků. Přímo magickým doplněním bylo dokonalé odbití zvonů kaple přesně do písničky dvou strašidel u studny. Letošní strašidla byla opravdu jedinečná a už se moc těšíme na příští rok! Na závěr jsme si pak společně opekli špekáčky, zahříváli se svařákem a užívali si magickou kouzelnou atmosféru.





A CO NÁS TEPRVE ČEKÁ?

05.12.2025	Mikulášská nadílka od 17 hodin
24.12.2025	Vánoční koncert v kapli od 15:30 hodin
31.12.2025	Silvestrovské setkání s ohňostrojem od 19 hodin
leden 2026	Tříkrálová sbírka
14.02.2026	Masopustní průvod - Vodění medvěda

Uvedené datумы jsou orientační a mohou se změnit. Bližší informace o časech, místech a programu budou zveřejněny formou samostatných pozvánek na úřední desce, webu, FB stránky obce a v mobilní aplikaci Munipolis.

INFORMACE KE STAVBĚ VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ

Na začátku měsíce listopadu byla zahájena **stavba veřejného osvětlení** v ulici od obecního úřadu až do horní části chatové oblasti Ořechová - trasa bude nově rozšířena o dvě nová svítidla. Původním záměrem firmy ČEZ bylo vybudování nového podzemního vedení pod stávajícím nadzemním vedením z důvodu posilování sítě v důsledku budování fotovoltaik. Po vzájemném vyjednávání mezi obcí a ČEZem se nám nakonec podařilo vyjednat, že se celá tato trasa nadzemního vedení dá také do země a nadzemní vedení tak bude zcela odstraněno. Tímto krokem jsme však museli začít řešit projekt vybudování trasy nového veřejného osvětlení, jelikož budou odstraněny všechny betonové sloupy nesoucí lampy a také samotné napojení lamp. Požádali jsme si tedy o dotaci Olomoucký kraj, který nám přiklepl celkem 650.000 Kč. Celková cena projektu je pak v hodnotě 1.406.507,58 Kč. Dokončení celé trasy je naplánováno nejpozději do poloviny prosince. Tímto jsme tak zahájili první etapu modernizace a rekonstrukce veřejného osvětlení v naší obci. Společnost ČEZ by pak měla svou část stavby realizovat zřejmě v březnu příštího roku. V příštím roce máme v plánu druhou etapu modernizace VO, kdy budou ve zbytku obce vyměněny všechny lampy za jednotné LED osvětlení, obnoveny nátěry u poškozených lamp a také komplet nově vybudovaný rozvaděč, který je v havarijním stavu a celé naše veřejné osvětlení již nějakou dobu nemá platnou revizi. Modernizace veřejného osvětlení je tedy naprosto nutným krokem navíc vedoucí také k omezení světelného smogu, možnosti regulovat intenzitu svícení a k samotnému šetření nákladů za neekonomické svítidla.

Zpravodaj obce ZL vydává Obecní úřad Zábeštní Lhota, 13. vydání LISTOPAD 2025, uzávěrka 18.11.2025.

Redaktorka a tisk: Miková Kateřina. Výtisk lze také odebírat elektronicky (a šetřit tak naše lesy), pošlete nám prosím email na zabestnilhota@tiscali.cz. Počet výtisků 70 ks. Vychází nepravidelně. Neprodejné.